

วาระที่ 5.3.9 รายงานผลการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 3/2562

ด้วย ผวก. ขอเสนอเรื่องมาเพื่อคณะกรรมการ กฟภ. ทราบและพิจารณาให้ความเห็นเพิ่มเติม โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะกรรมการ กฟภ. เนื่องจากตามเกณฑ์ประเมินผลบทบาทของ คณะกรรมการรัฐวิสาหกิจกำหนดให้คณะกรรมการ กฟภ. ดูแลติดตามผลการดำเนินงานทั้งด้านการเงินและ ไม่ใช้การเงินอย่างน้อยเป็นรายไตรมาส

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

1. เรื่องเดิม

ตามข้อบังคับ กฟภ. ว่าด้วยคณะกรรมการตรวจสอบของ กฟภ. พ.ศ.2556 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2559 และ (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2560 ข้อ 8 อำนาจหน้าที่ กำหนดให้คณะกรรมการตรวจสอบมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ สอบทานประสิทธิภาพและประสิทธิผลของกระบวนการควบคุมภายใน กระบวนการกำกับดูแลที่ดี กระบวนการบริหารความเสี่ยง การดำเนินงานให้ถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบข้อบังคับ วิธีปฏิบัติงาน มติคณะรัฐมนตรี ประกาศ หรือคำสั่งที่เกี่ยวกับการดำเนินงานให้มีการรายงานทางการเงินอย่างถูกต้องและน่าเชื่อถือ ระบบการตรวจสอบ ภายในที่ดี และพิจารณาความเป็นอิสระของสำนักตรวจสอบภายใน รายการที่เกี่ยวข้องกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแย้ง ทางผลประโยชน์ หรือมีโอกาสเกิดการทุจริตที่อาจมีผลกระทบต่อการทำงานของ กฟภ. และประสานงานเกี่ยวกับ ผลการตรวจสอบกับผู้สอบบัญชี รวมทั้งปฏิบัติงานอื่นใดตามที่คณะกรรมการ กฟภ. มอบหมาย ซึ่งอยู่ภายใต้ขอบเขต หน้าที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการตรวจสอบ

2. การดำเนินงาน

ในการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 3/2562 เมื่อวันที่ 7 มี.ค. 2562 คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาเรื่องต่างๆ โดยมีผู้รับผิดชอบที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุมให้ข้อมูล ซึ่ง คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาผลการดำเนินงานในแต่ละเรื่องที่น่าเสนอ และเห็นควรนำเสนอต่อ คณะกรรมการ กฟภ. ดังนี้

2.1 รายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน ประจำเดือน ม.ค. 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ม.ค. 2562 ของ กฟภ.

1) ผลการดำเนินงาน ประจำเดือน ม.ค. 2562 กฟภ. มีผลกำไรสุทธิ 1,918.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า 2,122.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 1,038.9 เนื่องจากในเดือน ธ.ค. 2561 มีรายการพิเศษ เงินคืนรายได้ จำนวน 2,700.0 ล้านบาท ตามมติคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน เมื่อวันที่ 26 ธ.ค. 2561 เพื่อให้ กฟภ. มีฐานะการเงินของปี 2561 เป็นไปตามเกณฑ์ที่กำหนด (ROIC ร้อยละ 4.73)

2) ผลการดำเนินงาน ประจำงวด 1 เดือน เปรียบเทียบระยะเดียวกันของปีก่อนหน้า กฟภ. มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 846.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 78.9 เนื่องจากหน่วยจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 418.8 ล้านหน่วย คิดเป็นร้อยละ 4.2 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของกลุ่มผู้ใช้ไฟประเภทบ้านอยู่อาศัยและกลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรม ในขณะที่หน่วยซื้อเพิ่มขึ้น 166.5 ล้านหน่วย คิดเป็นร้อยละ 1.5 ทำให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 1,058.1 ล้านบาท และมีเงินชดเชยรายได้เพิ่มขึ้น 42.0 ล้านบาท (ตามมติคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน เมื่อวันที่ 6 ก.พ. 2562 เห็นชอบให้ กฟภ. เบิกจ่ายเงินชดเชยรายได้ (ชั่วคราว) ในปี 2562 จำนวน 15,000.0 ล้านบาท โดยเบิกจ่ายเดือนละ 1,250.0 ล้านบาท ซึ่งในปี 2561 กฟภ. ได้รับเงินชดเชยรายได้ 14,496.0 ล้านบาท โดยเบิกจ่ายเดือนละ 1,208.0 ล้านบาท)

-2-

3) สถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ม.ค. 2562 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2561 กฟภ. มีสินทรัพย์รวม จำนวน 415,181.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,499.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.4 มีหนี้สินรวม จำนวน 240,579.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 444.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.2 และส่วนของทุน จำนวน 174,602.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,055.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.6

ในการนี้ กฟภ. ได้จัดทำรายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงินตามรูปแบบสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) โดยได้สรุปข้อมูลทางการเงิน ประจำเดือน ม.ค. 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ม.ค. 2562 เพื่อเสนอคณะกรรมการตรวจสอบ ดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจำเดือน ม.ค. 2562 เปรียบเทียบกับเดือน ธ.ค. 2561

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ม.ค. 2562	ธ.ค. 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า (ไม่รวมเงินชดเชยรายได้)	37,922.9	37,411.5	511.4	1.4
หัก ค่าซื้อไฟฟ้า (ไม่รวมเงินคืนรายได้)	33,816.2	32,368.4	1,447.8	4.5
กำไรขั้นต้นไม่รวมเงินชดเชยรายได้และเงินคืนรายได้	4,106.7	5,043.1	(936.4)	(18.6)
หัก เงินคืนรายได้	-	2,700.0	(2,700.0)	(100.0)
บวก เงินชดเชยรายได้	1,250.0	1,208.0	42.0	3.5
กำไรขั้นต้น	5,356.7	3,551.1	1,805.6	50.8
บวก รายได้จากการดำเนินงาน	1,271.2	1,375.3	(104.1)	(7.6)
หัก ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	4,591.3	5,027.7	(436.4)	(8.7)
กำไรจากการดำเนินงาน	2,036.6	(101.3)	2,137.9	2,110.5
บวก รายได้อื่น	132.4	151.9	(19.5)	(12.8)
หัก ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมดอกเบี้ยจ่าย)	250.8	254.9	(4.1)	(1.6)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	1,918.2	(204.3)	2,122.5	1,038.9
กำไรสุทธิต่อกำไรขั้นต้น (%)	35.8	(5.8)		41.6

ผลการดำเนินงานประจำเดือน ม.ค. 2562 กฟภ. มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 1,918.2 ล้านบาท เพิ่มจากเดือนก่อนหน้า เป็นจำนวน 2,122.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 1,038.9 เนื่องจาก

1) กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 1,805.6 ล้านบาท เนื่องจากเงินคืนรายได้ลดลง 2,700.0 ล้านบาท ตามมติคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงานเห็นชอบให้ กฟภ. คืนเงินรายได้ เพื่อให้มีฐานะการเงินตามเกณฑ์ที่กำหนด ซึ่งได้บันทึกบัญชีเป็นต้นทุนค่าซื้อไฟฟ้า ธ.ค. 2561

2) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดลง 436.4 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของค่าป้องกันซ่อมแซมบำรุงรักษาและก่อสร้าง และค่าใช้จ่ายตอบแทนบุคคลภายนอก

3) รายได้จากการดำเนินงานลดลง 104.1 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของรายได้ค่าบริการวิศวกรรม และรายได้จากเงินสมทบระบบจำหน่ายพาดสายสื่อสาร

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจํางวด 1 เดือน สิ้นสุดเดือน ม.ค. 2562
เปรียบเทียบกับระยะเดียวกันของปี 2561

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ม.ค. 2562	ม.ค. 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า (ไม่รวมเงินชดเชยรายได้)	37,922.9	35,732.4	2,190.5	6.1
หัก ค่าซื้อไฟฟ้า (ไม่รวมเงินคืนรายได้)	33,816.2	32,641.8	1,174.4	3.6
กำไรขั้นต้นไม่รวมเงินชดเชยรายได้และเงินคืนรายได้	4,106.7	3,090.6	1,016.1	32.9
หัก เงินคืนรายได้	-	-	-	-
บวก เงินชดเชยรายได้	1,250.0	1,208.0	42.0	3.5
กำไรขั้นต้น	5,356.7	4,298.6	1,058.1	24.6
บวก รายได้จากการดำเนินงาน	1,271.2	1,257.4	13.8	1.1
หัก ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	4,591.3	4,428.4	162.9	3.7
กำไรจากการดำเนินงาน	2,036.6	1,127.6	909.0	80.6
บวก รายได้อื่น	132.4	211.1	(78.7)	(37.3)
หัก ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมดอกเบี้ยจ่าย)	250.8	266.7	(15.9)	(6.0)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	1,918.2	1,072.0	846.2	78.9
กำไรสุทธิต่อกำไรขั้นต้น (%)	35.8	24.9		10.9

ผลการดำเนินงานประจํางวด 1 เดือน สิ้นสุดเดือน ม.ค. 2562 กฟภ. มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 1,918.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นจำนวน 846.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 78.9 เนื่องจากกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 1,058.1 ล้านบาท ดังนี้

รายได้ค่าไฟฟ้าสุทธิเพิ่มขึ้น 2,232.5 ล้านบาท ประกอบด้วย

- รายได้ค่าไฟฟ้าฐาน (ไม่รวม Ft ขายปลีกและเงินชดเชย) เพิ่มขึ้น 1,805.2 ล้านบาท
- ค่า Ft ขายปลีกเพิ่มขึ้น 385.3 ล้านบาท
- เงินชดเชยรายได้เพิ่มขึ้น 42.0 ล้านบาท ตามมติคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน เมื่อวันที่

6 ก.พ. 2562

-4-

ผลการดำเนินงานปี 2562 (ม.ค.) เปรียบเทียบกับประมาณการ

(ล้านบาท)

รายการ	ม.ค. 2562			
	ประมาณการ (1)	ตัวเลขจริง (2)	สูง (ต่ำ) กว่าประมาณการ	
			จำนวน (2) – (1)	%
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า	38,846.1	39,172.9	326.8	0.84
ค่าซื้อไฟฟ้า	33,694.3	33,816.2	121.9	0.36
กำไรขั้นต้น	5,151.8	5,356.7	204.9	3.98
รายได้จากการดำเนินงาน	1,245.5	1,271.2	25.7	2.06
หัก ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	3,120.4	3,044.0	(76.4)	(2.45)
- ค่าเสื่อมราคา	1,813.1	1,770.3	(42.8)	(2.36)
หัก ค่าใช้จ่ายทางอ้อมโอนเข้างานก่อสร้าง	219.9	223.0	3.1	1.41
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานสุทธิ	4,713.6	4,591.3	(122.3)	(2.59)
กำไรจากการดำเนินงาน	1,683.7	2,036.6	352.9	20.96
บวก รายได้อื่น	159.8	121.2	(38.6)	(24.16)
หัก รายจ่ายอื่น	18.2	13.3	(4.9)	(26.92)
หัก ดอกเบี้ยเงินกู้	228.0	237.5	9.5	4.17
กำไรก่อนผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ	1,597.3	1,907.0	309.7	19.39
บวก กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนฯ	(0.7)	11.2	11.9	1,700.00
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	1,596.6	1,918.2	321.6	20.14

-5-

วิเคราะห์สถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ม.ค. 2562 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2561

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ณ 31 ม.ค. 2562	ณ 31 ธ.ค. 2561 (ก่อนตรวจสอบ)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	106,732.2	104,806.8	1,925.4	1.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	308,448.8	308,874.7	(425.9)	(0.1)
รวมสินทรัพย์	415,181.0	413,681.5	1,499.5	0.4
หนี้สินหมุนเวียน	72,884.1	71,410.8	1,473.3	2.1
หนี้สินไม่หมุนเวียน	167,694.9	168,723.7	(1,028.8)	(0.6)
รวมหนี้สิน	240,579.0	240,134.5	444.5	0.2
ส่วนของทุน	174,602.0	173,547.0	1,055.0	0.6
รวมหนี้สินและส่วนของทุน	415,181.0	413,681.5	1,499.5	0.4

ณ วันที่ 31 ม.ค. 2562 กฟภ. มีสินทรัพย์รวม จำนวน 415,181.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธ.ค. 2561 เป็นจำนวน 1,499.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.4 และมีหนี้สินรวม จำนวน 240,579.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธ.ค. 2561 เป็นจำนวน 444.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.2

วิเคราะห์กระแสเงินสด ณ วันที่ 31 ม.ค. 2562 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ม.ค. 2561

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ณ 31 ม.ค. 2562	ณ 31 ม.ค. 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(1,892.5)	9,130.8	(11,023.3)	(120.7)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	1,922.6	(630.2)	2,552.8	405.1
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(244.8)	(1,703.8)	1,459.0	85.6
กระแสเงินสดสุทธิ ลดลง	(214.7)	6,796.8	(7,011.5)	(103.2)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	2,515.8	2,997.4	(481.6)	(16.1)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	2,301.1	9,794.2	(7,493.1)	(76.5)

**สรุปข้อมูลการจำหน่ายและซื้อไฟฟ้า ประจำเดือน ม.ค. 2562 เปรียบเทียบกับเดือนก่อนหน้า
และระยะเดียวกันของปีก่อน**

รายการ	เปรียบเทียบกับเดือนก่อน				เปรียบเทียบกับปีก่อน			
	ม.ค. 2562	ธ.ค. 2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)		ม.ค. 2562	ม.ค. 2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
1. หน่วยจำหน่ายไม่รวมไฟฟรี (ล้านหน่วย)	10,508.5	10,629.9	(121.4)	-1.14%	10,508.5	10,089.7	418.8	4.15%
2. หน่วยซื้อ กฟผ., พพ., VSPP (ล้านหน่วย)	11,289.6	11,375.3	(85.7)	-0.75%	11,289.6	11,123.1	166.5	1.50%
3. หน่วยผลิตเอง (ล้านหน่วย)	5.3	5.8	(0.5)	-8.62%	5.3	6.1	(0.8)	-13.11%
4. หน่วยไฟฟรี (ล้านหน่วย)	242.5	243.3	(0.8)	-0.33%	242.5	236.0	6.5	2.75%
5. หน่วยสูญเสีย (2+3-1-4) (ล้านหน่วย)	543.9	507.9	36.0	7.09%	543.9	803.5	(259.6)	-32.31%
6. หน่วยสูญเสีย (5/(2+3)) (%)	4.8	4.5	0.3		4.8	7.2	(2.4)	
7. รายได้ค่าไฟฟ้า (ล้านบาท)	39,172.9	38,619.5	553.4	1.43%	39,172.9	36,940.4	2,232.5	6.04%
8. ค่าซื้อไฟฟ้า (ล้านบาท)	33,816.2	35,068.4	(1,252.2)	-3.57%	33,816.2	32,641.8	1,174.4	3.60%
9. กำไรขั้นต้น (Margin) (7-8) (ล้านบาท)	5,356.7	3,551.1	1,805.6	50.85%	5,356.7	4,298.6	1,058.1	24.61%
10. อัตราส่วนกำไรขั้นต้น (%)	13.67%	9.20%	4.47%		13.67%	11.64%	2.03%	
11. รายได้ค่าไฟฟ้าเฉลี่ย (7/1) (บาท/หน่วย)	3.7277	3.6331	0.0946	2.60%	3.7277	3.6612	0.0665	1.82%
12. ค่าซื้อไฟฟ้าเฉลี่ย (8/2) (บาท/หน่วย)	2.9953	3.0829	(0.0876)	-2.84%	2.9953	2.9346	0.0607	2.07%
13. กำไรขั้นต้น (Margin) เฉลี่ย (บาท/หน่วย)	0.5097	0.3341	0.1756	52.56%	0.5097	0.4260	0.0837	19.65%

หมายเหตุ : หน่วยสูญเสียเดือน ม.ค. 2562 เท่ากับ 4.80% เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้า (ธ.ค. 2561) เพิ่มขึ้นเพียง 0.3 ซึ่งถือว่าเดือน ม.ค. 2562 มีหน่วยสูญเสียอยู่ในเกณฑ์ปกติ

เปรียบเทียบหน่วยจำหน่ายและรายได้ค่าไฟฟ้า เดือน ม.ค. 2562 กับเดือน ธ.ค. 2561

ประเภท	หน่วยจำหน่าย (ล้านหน่วย)			รายได้ค่าไฟฟ้าไม่รวม Ft (ล้านบาท)			เฉลี่ยต่อหน่วยไม่รวม Ft (บาท)		
	ม.ค. 2562	ธ.ค. 2561	เพิ่ม (ลด)	ม.ค. 2562	ธ.ค. 2561	เพิ่ม (ลด)	ม.ค. 2562	ธ.ค. 2561	เพิ่ม (ลด)
ทุก ประเภท (รวม)	10,508.472	10,629.874	(121.402)	39,141.872	39,101.691	40.181	3.7248	3.6785	0.0463

หน่วยจำหน่ายจาก ผขล. กสฟ. รายได้ค่าไฟฟ้าจากงบเปรียบเทียบ กฟผ.

เปรียบเทียบหน่วยจำหน่ายและรายได้ค่าไฟฟ้า งวด 1 เดือน (ม.ค.) ปี 2562 กับปี 2561

ประเภท	หน่วยจำหน่าย (ล้านหน่วย)			รายได้ค่าไฟฟ้าไม่รวม Ft (ล้านบาท)			เฉลี่ยต่อหน่วยไม่รวม Ft (บาท)		
	ม.ค. 2562	ม.ค. 2561	เพิ่ม (ลด)	ม.ค. 2562	ม.ค. 2561	เพิ่ม (ลด)	ม.ค. 2562	ม.ค. 2561	เพิ่ม (ลด)
ทุก ประเภท (รวม)	10,508.472	10,089.665	418.807	39,141.872	37,336.627	1,805.245	3.7248	3.7005	0.0243

หน่วยจำหน่ายจาก ผขล. กสฟ. รายได้ค่าไฟฟ้าจากงบเปรียบเทียบ กฟผ.

-7-

สรุปลูกหนี้ค่าไฟฟ้าค้างชำระ ประจำเดือน ม.ค. 2562

(หน่วย : ล้านบาท)

ประเภทลูกหนี้	สัดส่วน ของรายได้ (%)	รายได้ ม.ค. 2562	รายได้สะสม ม.ค. 2562	ค่าไฟฟ้าค้างชำระ			ระยะเวลา เก็บเงิน (วัน)	เป้าหมาย ปี 2562 (วัน)	เปรียบเทียบ ดีกว่า/(ต่ำกว่า) (วัน)
				31 ธ.ค. 2561	ม.ค. 2562	ลูกหนี้ เฉลี่ย			
1. ราชาการ	6	2,304.22	2,304.22	4,234.36	4,062.56	4,148.46	56	56	0
2. รัฐวิสาหกิจ	2	647.09	647.09	613.66	617.09	615.38	29	30	1
3. เอกชนรายใหญ่	59	23,994.05	23,994.05	24,384.89	25,197.76	24,791.33	32	30	(2)
4. เอกชนรายย่อย	33	13,591.60	13,591.60	8,836.21	8,257.17	8,546.69	19	19	0
รวมทุกประเภท	100	40,536.96	40,536.96	38,069.12	38,134.58	38,101.86	29	28	(1)

รายงานการใช้ไฟฟ้าที่ไม่คิดมูลค่า เดือน ม.ค. 2562

เดือน	การใช้ไฟฟ้า ที่ไม่คิดมูลค่า		ผลต่าง เพิ่มขึ้น (ลดลง) จากเดือนก่อนหน้า				หมายเหตุ
	จำนวนหน่วย (ล้านหน่วย)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนหน่วย (ล้านหน่วย)	%	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	%	
ธ.ค. 2561	234.89	669.67					
ม.ค. 2562	233.71	703.23	(1.18)	(0.50)	33.56	5.01	ส่วนใหญ่จะเป็นการใช้ไฟฟ้าถนน และสาธารณะ 233.26 ล้านหน่วย จำนวนเงิน 701.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.81 ของหน่วย การใช้ไฟฟ้าที่ไม่คิดมูลค่าทั้งหมด

สรุปข้อมูลทางการเงิน

รายการ	ปี 2562 ม.ค.	ปี 2561 ม.ค.	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน			
รายได้จากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	40,444.1	38,197.8	2,246.3
รายได้อื่น (ล้านบาท)	132.4	211.1	(78.7)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (ล้านบาท)	38,407.5	37,070.2	1,337.3
กำไรจากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	2,036.6	1,127.6	909.0
ค่าใช้จ่ายอื่น (ล้านบาท)	250.8	266.7	(15.9)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ล้านบาท)	1,918.2	1,072.0	846.2
สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)	415,181.0	402,285.5	12,895.5
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (ล้านบาท)	263,400.7	253,140.6	10,260.1
เงินกู้ (ล้านบาท)	71,568.4	74,645.5	(3,077.1)
ส่วนของทุน (ล้านบาท)	174,602.0	164,743.7	9,858.3

สรุปข้อมูลทางการเงิน (ต่อ)

รายการ	ปี 2562 ม.ค.	ปี 2561 ม.ค.	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
อัตราส่วนทางการเงิน			
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio) ≥ 1.0 (เท่า)	1.46	1.72	(0.26)
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (Debt Service Coverage Ratio : DSCR) ≥ 1.5 (เท่า)	4.89	3.53	1.36
ระยะเวลาจัดเก็บเงินค่าไฟฟ้า (เป้าหมาย 28 วัน) (Collection Period) (วัน)	29	29	-
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงานต่อยอดขาย (Operating Income Margin) (%)	5.20	3.14	2.06
มูลค่ากำไรทางเศรษฐศาสตร์ (Economic Profit : EP) (ล้านบาท)	68.15	(780.45)	848.60
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์รวม (Return On Assets : ROA) (%)	5.55	3.22	2.33
อัตราส่วนผลตอบแทนจากการลงทุน (Return On Invested Capital : ROIC) (%)	6.31	3.56	2.75
อัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อส่วนทุน (Debt Equity Ratio) ≤ 1.5 (เท่า)	0.42	0.47	(0.05)
อัตราหมุนเวียนพัสดุ กฟผ. กลุ่มพัสดุอุปกรณ์ไฟฟ้า (เท่า)	0.13	0.14	(0.01)
ผลการดำเนินงานตามเกณฑ์ชี้วัดทางการเงิน			
ตัวชี้วัดที่ 3.7.1 ความสามารถในการบริหารแผนลงทุน (%)			
- ร้อยละของภาพรวมการเบิกจ่ายที่เกิดขึ้นจริงในช่วงปี			
• เป้าหมาย 12 เดือน (ม.ค. - ธ.ค.)	3.7%	2.7%	
• เป้าหมาย 1 เดือน (ม.ค.)	82.7%	100.2%	
- ร้อยละความสามารถในการเบิกจ่ายตามแผน			
• ไตรมาส 1 (ม.ค. - มี.ค.) ปัจจุบัน ม.ค. สามารถเบิกจ่ายได้	23.1%	18.0%	
ตัวชี้วัดที่ 3.8 การบริหารค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (CPI-X) (ล้านบาท)	2,316.31	2,275.40	

ทั้งนี้ รายละเอียดตามเอกสารรายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงินประจำเดือน ม.ค. 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ม.ค. 2562

2.2 รายงานการใช้เงินลงทุน ประจำปี 2562 ประจำเดือน ม.ค. 2562

กฟผ. มีวงเงินที่ได้รับอนุมัติให้เบิกจ่ายทั้งปี (ม.ค. - ธ.ค. 2562) จำนวน 34,714.4 ล้านบาท มีเป้าหมายเบิกจ่ายเดือน ม.ค. 2562 จำนวน 1,538.4 ล้านบาท สามารถเบิกจ่ายได้จริง จำนวน 1,272.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.7 ของแผนการเบิกจ่าย 1 เดือน หรือร้อยละ 3.7 ของแผนการเบิกจ่ายทั้งปี

ในการนี้ กองประเมินผลงบประมาณ (กปง.) ได้สรุปรายงานการใช้เงินลงทุนปี 2562 ประจำเดือน ม.ค. 2562 ตามเกณฑ์วัดความสามารถในการบริหารแผนลงทุน ดังนี้

-9-

1) ร้อยละของภาพรวมการเบิกจ่ายที่เกิดขึ้นจริงในช่วงปี 2562

- วงเงินงบประมาณปี 2562	120,672.470	ล้านบาท
- วงเงินที่ได้รับอนุมัติให้เบิกจ่ายทั้งปี	34,714.360	ล้านบาท
- เป้าหมายเบิกจ่าย (ม.ค.)	1,538.418	ล้านบาท
- เบิกจ่ายได้ปี 2562 (ม.ค.)	1,272.657	ล้านบาท
- คิดเป็นร้อยละ	82.7	ของแผนการเบิกจ่าย 1 เดือน
- หรือร้อยละ	3.7	ของแผนการเบิกจ่ายทั้งปี

2) ร้อยละความสามารถในการเบิกจ่ายตามแผน

- ไตรมาสที่ 1 (ม.ค. - มี.ค.) ปัจจุบัน (ม.ค.) สามารถเบิกจ่ายได้ ร้อยละ 23.1 ของเป้าหมายเบิกจ่ายไตรมาสที่ 1

2.3 งานด้านตรวจสอบภายใน

คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาเรื่องเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน ดังนี้

- 1) อนุมัติวิสัยทัศน์ พันธกิจของสำนักตรวจสอบภายใน (สตง.) พ.ศ.2562 และ อนุมัติแผนกลยุทธ์ของ สตง. พ.ศ. 2562 - 2566
- 2) เห็นชอบโครงการตรวจประเมินการปฏิบัติงานของ สตง.
- 3) รับทราบรายงานประจำปี 2561 ของ สตง.
- 4) รับทราบรายงานผลการสอบทานการรายงานการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ประจำปี 2561

(รายละเอียดตามเอกสารแนบ)

3. ประเด็นนำเสนอ

จึงเสนอคณะกรรมการเพื่อโปรดทราบและพิจารณาให้ความเห็นเพิ่มเติมต่อผลการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 3/2562 ต่อไป

มติที่ประชุม รับทราบ โดยมีข้อสังเกตให้พิจารณาดำเนินการ